
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

?) илонл 1о/5̂ г №

Москва

О федеральном научно-методическом центре 
мониторинга резистентности к антимикробны м препаратам

В целях развития системы мониторинга лекарственной устойчивости 
микроорганизмов к антимикробным препаратам п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на базе государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Смоленский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации федеральный научно-методический центр 
мониторинга резистентности к антимикробным препаратам (далее -  Центр).

2. Установить, что основными задачами и функциями Центра являются: 
организационно-методическое обеспечение проведения мониторинга

резистентности к антимикробным препаратам;
оказание методической помощи российским микробиологическим 

лабораториям по организации их деятельности в соответствии 
с установленными требованиями;

подготовка научно обоснованных предложений по совершенствованию 
системы повышения квалификации работников микробиологических 
лабораторий;

подготовка информационных и аналитических материалов по вопросам 
резистентности к антимикробным препаратам;

создание теоретической базы для разработки инновационных 
тест-систем для молекулярной диагностики резистентности 
к антимикробным препаратам;

разработка экспертной системы дистанционного экспорта и анализа 
данных по резистентности к антимикробным препаратам;



оказание консультативной помощи по вопросам резистентности к 
антимикробным препаратам;

иные задачи и функции, направленные на реализацию целей создания 
Центра.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации 
И.Н. Каграманяна.

Министр В.И. Скворцова


